1

中德证券有限责任公司

关于山东鲁亿通智能电气股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

2019年度业绩承诺实现情况的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”、“本独立财务顾问”）作

为山东鲁亿通智能电气股份有限公司（以下简称“鲁亿通”、“上市公司”、“公

司”）发行股份及支付现金购买李昭强和宋叶持有的广东昇辉电子控股有限公司

（以下简称“昇辉电子”、“标的资产”）100%股权的独立财务顾问，根据《上

市公司重大资产重组管理办法》等有关规定的相关要求，对昇辉电子原股东李昭

强、宋叶做出的关于昇辉电子2019年度业绩承诺实现情况进行了核查，并发表

意见如下：

一、标的资产的利润承诺及业绩补偿安排

根据山东鲁亿通智能电气股份有限公司与李昭强、宋叶签订的《发行股份及

支付现金购买资产协议》、《利润承诺补偿协议》，标的资产的利润承诺情况如

下：

1、业绩承诺

李昭强、宋叶作为业绩补偿义务人承诺：昇辉电子 2017 年-2019 年度的经

审计的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别不低于人民币

18,000.00 万元、21,600.00 万元和 25,900.00 万元，总计不低于 65,500.00 万

元。若昇辉电子在补偿期限内累计实现净利润数总和低于承诺净利润预测数总和

的 90%，利润补偿义务人同意就昇辉电子实际净利润数不足承诺净利润数的部

分进行补偿。

2、补偿安排

标的公司交割完成后，鲁亿通将在利润补偿期内的每一会计年度审计时，对

昇辉电子当年的实际净利润与承诺净利润之间的差异进行审查，并聘请会计师事

2

务所对此出具专项审核报告。若昇辉电子在补偿期限内累计实现实际净利润数总

和低于补偿期限内承诺净利润预测数总和的 90%，补偿义务人应按照《利润承

诺补偿协议》的规定对差额部分进行补偿；若标的公司各年业绩未达到承诺金额，

不需要单独履行补偿义务。具体补偿方式如下：

（1）补偿义务人应补偿的总金额：

应补偿总金额=（承诺期内各年度累计承诺净利润数—承诺期内各年度累计

实际实现净利润数）÷承诺期内各年度累计承诺净利润之和×本次交易作价

上述公式中承诺期为 2017 年度至 2019 年度三个会计年度。补偿义务人按

照标的资产交割日前各自持有的昇辉电子出资额占其合计持有昇辉电子出资额

的比例计算出各自应补偿的总金额。

（2）补偿方式：

补偿义务发生时，补偿义务人应当首先以其通过本次交易获得的上市公司股

份进行补偿，补偿义务人所持剩余股份数不足以支付全部补偿金额的，应当以现

金形式进行补偿，并应当按照上市公司发出的付款通知要求在 2019 年度业绩承

诺实现情况的专项审核报告公开披露之日起 20 个工作日内向上市公司支付现金

补偿价款。

补偿义务人具体补偿方式如下：

①补偿义务人先以本次交易取得的上市公司股份进行补偿：补偿义务人另需

补偿股份数量=补偿义务人另需补偿的金额÷本次发行股份价格

②上市公司在承诺期内实施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量相应调

整为：补偿股份数量（调整后）另需补偿股份数量×（1+转增或送股比例）

③补偿义务人以其通过本次交易获得的上市公司股份数作为股份补偿上限

④上市公司承诺期内已分配的现金股利应做相应返还，计算公式为：返还金

额=截至补偿前每股已获得现金股利（以税前金额为准）×另需补偿股份数量

（3）其他条款

3

①补偿义务人之间就其各自的补偿义务向鲁亿通承担连带责任。

②以上所补偿的股份数由鲁亿通以 1 元总价回购并注销。鲁亿通应于计算得

出并确定补偿义务人应补偿的股份数量后 30 日内按照相关法律、法规及规范性

文件的规定和监管部门的要求召开股份回购注销事宜的股东大会，并及时办理股

份回购及注销手续等相关事项。

（4）违约责任和不可抗力

①除不可抗力外，任何一方不履行或不及时、不适当履行其在《利润承诺补

偿协议》项下的应履行的任何义务，或违反其在《利润承诺补偿协议》项下作出

的任何陈述或保证，均构成其违约，应按照法律规定承担违约责任。违约方应赔

偿守约方因其违约行为而发生的所有损失（包括为避免损失而进行的合理费用支

出）。

②不可抗力是指《利润承诺补偿协议》签订时各方不能预见、不可避免且无

法克服的任何事件，包括地震、塌方、洪水、台风等自然灾害以及火灾、爆炸、

战争等类似的事件，具体按照《中华人民共和国合同法》的相关规定执行。任何

一方因不可抗力无法履行其在《利润承诺补偿协议》项下的义务，不视为违约，

但应在不可抗力发生后五日内书面通知其他方，同时提供遭受不可抗力影响及其

程度的证据，并采取一切必要措施终止或减轻不可抗力所造成的影响。若发生不

可抗力而影响到《利润承诺补偿协议》履行的，各方可协商变更或解除《利润承

诺补偿协议》。

（5）减值测试补偿

2019 年度届满后四个月内，上市公司应当聘请会计师事务所对标的资产进

行减值测试，并出具减值测试报告。经减值测试后如果标的资产减值额>承诺期

内补偿义务人已补偿股份数×本次发行股份价格+补偿义务人已补偿现金数，则

补偿义务人应当参照《利润承诺补偿协议》约定的补偿程序另行补偿。补偿义务

发生时，补偿义务人应当首先以补偿义务人通过本次交易获得的上市公司股份进

行补偿，补偿义务人所持剩余股份数不足以支付全部补偿金额的，不足的部分由

补偿义务人以现金补偿，并应当按照上市公司发出的付款通知要求在减值测试报

告公开披露之日起 20 个工作日内向上市公司支付现金补偿价款。

4

①补偿义务人另需补偿的金额

补偿义务人另需补偿的金额=标的公司期末减值额－补偿义务人在承诺期内

因实际利润未达承诺利润已支付的总补偿额

补偿义务人将按照标的资产交割日前各自持有的昇辉电子出资额占其合计

持有昇辉电子出资额的比例计算出各自另需补偿的金额。

补偿义务人资产减值补偿与盈利承诺补偿总体累计补偿金额不超过本次整

体交易对价的 100%。

②补偿义务人具体补偿方式

A.补偿义务人先以本次交易取得的上市公司股份进行补偿：补偿义务人另需

补偿股份数量=补偿义务人另需补偿的金额÷本次发行股份价格

B.上市公司在承诺期内实施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量相应调

整为：补偿股份数量（调整后）另需补偿股份数量×（1+转增或送股比例）

C.补偿义务人以其通过本次交易获得的上市公司股份数作为股份补偿上限

D.上市公司承诺期内已分配的现金股利应做相应返还，计算公式为：返还金

额=截至补偿前每股已获得现金股利（以税前金额为准）×另需补偿股份数量

③其他条款

A.补偿义务人之间就其各自的补偿义务向鲁亿通承担连带责任。

B.以上所补偿的股份数由鲁亿通以 1 元总价回购并注销。鲁亿通应于计算得

出并确定补偿义务人应补偿的股份数量后 30 日内按照相关法律、法规及规范性

文件的规定和监管部门的要求召开股份回购注销事宜的股东大会，并及时办理股

份回购及注销手续等相关事项。

C.在计算上述期末减值额时，需考虑承诺期内上市公司对昇辉电子进行增

资、减资、激励、接受赠予以及昇辉电子对上市公司利润分配的影响。

二、业绩承诺实现情况

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于广东昇辉电子控股有

5

限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》（天健审〔2020〕3-163 号），经审计的

昇辉电子 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为

67,912.20 万元，较承诺方 2019 年业绩承诺数 25,900.00 万元多 42,012.20 万

元。

昇辉电子 2017 年、2018 年、2019 年分别实现经审计扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润 22,694.27 万元、62,494.68 万元和 67,912.20 万元，

合计实现 153,101.15 万元，较业绩承诺合计数高 87,601.15 万元。

昇辉电子2019年达到业绩承诺，昇辉电子2017-2019业绩承诺已超额完成。

三、独立财务顾问核查意见

中德证券查阅了《发行股份及支付现金购买资产协议》、《利润承诺补偿协

议》，并查阅了天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于广东昇辉电子

控股有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》（天健审〔2018〕3-97 号、天健

审〔2019〕3-29 号、天健审〔2020〕3-163 号）等相关公告文件，对上述业绩

承诺的实现情况进行了核查。

经核查，本独立财务顾问认为：昇辉电子 2019 年达到业绩承诺；昇辉电子

2017-2019 业绩承诺已超额完成。

6

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于山东鲁亿通智能电气股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之2019年度业绩承诺实现情况

的核查意见》之盖章页）

项目主办人：

 肖楚男  张  希

中德证券有限责任公司

2020年4月21日